
UCHWAŁA NR LI/347/2023 
RADY GMINY KROŚCIENKO WYŻNE 

z dnia 30 listopada 2023 r. 

w sprawie uchwalenia programu osłonowego pn. „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-2028 na 
terenie Gminy Krościenko Wyżne 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2023 r. 
poz. 40 z późn. zm.), art. 17 ust. 2 pkt 4 oraz art. 110 ust. 10 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy 
społecznej (Dz. U. z 2023 r. poz. 901 z późn. zm.) w związku z uchwałą Nr 149 Rady Ministrów z dnia 
23 sierpnia 2023 r. w sprawie ustanowienia wieloletniego rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu” 
na lata 2024 – 2028 (M.P. z 2023 r. poz. 881) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Uchwala się program osłonowy pn „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024- 2028 na terenie Gminy 
Krościenko Wyżne, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Krościenko Wyżne. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2024 r. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
Krościenko Wyżne 

 
 

Krzysztof Podkul 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B60225D8-62F4-4907-8D3E-5A799A49921C. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr LI/347/2023 

Rady Gminy Krościenko Wyżne 

z dnia 30 listopada 2023 r. 

Program Osłonowy pn. „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-2028 na terenie Gminy Krościenko 
Wyżne 

I. Podstawa prawna programu. 

1. Program Osłonowy pn. „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024 – 2028 na terenie Gminy Krościenko 
Wyżne jest programem w rozumieniu art. 17 ust. 2 pkt 4 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej  
(Dz.U. z 2023 poz. 901 z późn. zm.) zwanej dalej ustawą o pomocy społecznej, dotyczącym realizacji zadań 
własnych gminy o charakterze obowiązkowym w zakresie pomocy społecznej, o których mowa 
w art. 17 ust. 1 pkt 3 i pkt 14 ustawy o pomocy społecznej. 

2. W związku z mającą wejść w życie z dniem 1 stycznia 2024 r. Uchwałą Nr 149 Rady Ministrów z dnia 
23 sierpnia 2023 r. w sprawie ustanowienia wieloletniego rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu” 
na lata 2024 – 2028 (M.P. z 2023 r. poz.881) oraz zamiarem kontynuowania w Gminie Krościenko Wyżne 
udzielania mieszańcom wskazanej  jak niżej pomocy społecznej w kolejnych latach zasadnym jest 
wprowadzenie niniejszego Programu Osłonowego. 

3. Program osłonowy będzie realizowany w Gminie Krościenko Wyżne w zakresie dotyczącym Modułu 
I Programu przyjętego w/w uchwałą Rady Ministrów tj. Moduł dla dzieci i młodzieży oraz Modułu II 
Programu przyjętego w/w uchwałą Rady Ministrów tj. Moduł dla osób dorosłych. 

II. Cele programu. 

Program będzie realizowany w latach 2024 -2028 na terenie Gminy Krościenko Wyżne i jest ukierunkowany 
na udzielanie pomocy określonym grupom osób zamieszkujących Gminę Krościenko Wyżne. Program ma  na 
celu, w szczególności zapewnienie posiłku dzieciom i młodzieży oraz objęcie pomocą osób dorosłych, 
zwłaszcza osób starszych, chorych lub niepełnosprawnych i samotnych, znajdujących się w trudnej sytuacji 
materialnej, w celu zapobiegania zjawisku niedożywienia w gminie. Stanowi element polityki społecznej 
Gminy Krościenko Wyżne w zakresie poprawy stanu zdrowia jej mieszkańców, w szczególności dzieci 
i młodzieży, kształtowania właściwych nawyków żywieniowych, jak i wsparcia rodzin w trudnej sytuacji 
materialnej, wielodzietnych, niepełnych, dysfunkcyjnych. 

III. Zakres podmiotowy i przedmiotowy programu w ramach Modułu I: 

1. Program osłonowy jest adresowany do osób spełniających warunki wskazane w ustawie o pomocy 
społecznej oraz spełniających kryterium dochodowe w wysokości 200% kryterium, o którym mowa 
w art. 8 ustawy o pomocy społecznej i polega na udzielaniu: 

a)dzieciom, do czasu podjęcia nauki w szkole podstawowej, 

b)uczniom, do czasu ukończenia szkoły ponadpodstawowej, 

- pomocy w formie posiłku, świadczenia pieniężnego na zakup posiłku lub żywności (zasiłek celowy) albo 
świadczenia rzeczowego w postaci produktów żywnościowych. 

2. W szczególnie uzasadnionych przypadkach (w szczególności wystąpienia zdarzenia losowego, śmierci 
najbliższego członka rodziny, długotrwałej choroby, klęski żywiołowej, niepełnosprawności), gdy uczeń albo 
dziecko nie spełnia wymagań wskazanych w ustawie o pomocy społecznej oraz nie spełnia kryterium 
dochodowego w wysokości 200% kryterium, o którym mowa w art. 8 ustawy o pomocy społecznej, a wyraża 
chęć zjedzenia posiłku, odpowiednio dyrektor szkoły lub przedszkola informuje Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Krościenku Wyżnym o potrzebie udzielenia mu pomocy w formie posiłku. 

3. Informacja, o której mowa w pkt III.2 powyżej, pochodząca od dyrektora szkoły lub przedszkola powinna 
zawierać następujące dane: imię i nazwisko dziecka, adres jego zamieszkania, grupę/klasę do której dziecko 
uczęszcza, imiona i nazwisko rodziców/opiekuna prawnego dziecka oraz wskazanie okoliczności 
uzasadniających wydanie mu posiłku. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B60225D8-62F4-4907-8D3E-5A799A49921C. Podpisany Strona 1



4. Z uwagi na przyjęcie niniejszego programu osłonowego, przyznanie doraźnej pomocy, o której mowa 
w pkt III.2 programu nie wymaga wydania decyzji administracyjnej w sprawie oraz nie wymaga ustalenia 
sytuacji  rodziny w drodze rodzinnego wywiadu środowiskowego. 

5. Koszty posiłków przyznawanych w ramach w/w programu pokrywane są przez Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Krościenku Wyżnym na podstawie noty obciążeniowej wystawianej przez dyrektora 
odpowiedniej szkoły lub przedszkola, która zawiera listę dzieci lub uczniów oraz liczbę spożytych przez nich 
posiłków w przyjętym okresie rozliczeniowym. 

6. Liczba dzieci i uczniów, którym udzielono pomocy na podstawie pkt III.2 programu nie może przekroczyć 
20% liczby uczniów i dzieci otrzymujących posiłek w szkołach i przedszkolach na terenie Gminy Krościenko 
Wyżne w związku z realizacją pomocy na podstawie pkt III.1 programu w poprzednim miesiącu 
kalendarzowym, a w miesiącu wrześniu tej liczby z miesiąca czerwca. 

IV. Zakres podmiotowy i przedmiotowy programu w ramach Modułu II. 

Program osłonowy jest adresowany do osób spełniających warunki otrzymania pomocy wskazane w ustawie 
o pomocy społecznej oraz spełniających kryterium dochodowe w wysokości 200% kryterium, o którym mowa 
w art. 8 ustawy o pomocy społecznej, znajdujących się w sytuacjach wymienionych w art. 7   ustawy o pomocy 
społecznej, a to w szczególności w stanie ubóstwa, sieroctwa, bezdomności, bezrobocia, niepełnosprawności, 
długotrwałej lub ciężkiej choroby, przemocy domowej, potrzeby ochrony ofiar handlu ludźmi, potrzeby 
ochrony macierzyństwa lub wielodzietności, bezradności w sprawach opiekuńczo-wychowawczych 
i prowadzenia gospodarstwa domowego, zwłaszcza w rodzinach niepełnych lub wielodzietnych, trudności 
w integracji cudzoziemców, którzy uzyskali w Rzeczypospolitej Polskiej status uchodźcy, ochronę 
uzupełniającą lub zezwolenie na pobyt czasowy udzielone w związku z okolicznością, o której mowa w art. 
159 ust. 1 pkt 1 lit. c   lub d   ustawy z dnia 12 grudnia 2013 r. o cudzoziemcach, trudności w przystosowaniu 
do życia po zwolnieniu z zakładu karnego, alkoholizmu lub narkomanii, zdarzenia losowego i sytuacji 
kryzysowej, klęski żywiołowej lub ekologicznej - w formie przyznania świadczenia pieniężnego na zakup 
posiłku lub żywności (zasiłek celowy) lub świadczenia rzeczowego w postaci produktów żywnościowych. 

V. Podmioty realizujące program. 

1. Koordynatorem programu na szczeblu gminnym jest Wójt Gminy Krościenko Wyżne. Z kolei 
realizatorem programu jest Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Krościenku Wyżnym, który jako 
samorządowa jednostka pomocy społecznej, przy realizacji programu współdziała z właściwymi jednostkami 
organizacyjnymi, w szczególności szkołami i przedszkolami, do których uczęszczają dzieci i uczniowie 
z terenu Gminy Krościenko Wyżne. 

2. Do zadań Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Krościenku Wyżnym, oprócz  realizacji niniejszego 
programu, w szczególności należny planowanie wysokości środków finansowych na jego realizację. 

VI. Finansowanie programu. 

Program jest finansowany z dotacji budżetu państwa oraz ze środków własnych Gminy. Wsparcie dla gminy 
zostanie udzielone na podstawie art. 115 ustawy o pomocy społecznej.  Na realizację działań przewidzianych 
programem Gmina Krościenko Wyżne może otrzymać dotację, jeżeli udział środków własnych gminy wyniesie 
nie mniej niż 40% przewidywanych kosztów realizacji zadania, z tymże na uzasadniony, pisemny wniosek 
Wójta Wojewoda może wyrazić zgodę na zwiększenie dotacji, z tym że udział środków własnych gminy 
nie może wówczas wynosić mniej niż 20% przewidywanych kosztów realizacji zadania. 

VII. Monitoring programu. 

1. Bieżący monitoring realizacji programu sprawować będą pracownicy socjalni Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Krościenku Wyżnym pod nadzorem Dyrektora. 

2. Roczne sprawozdania z realizacji programu będą przekazywane do Wojewody w terminie do dnia 
20 stycznia następnego roku. Roczne sprawozdania z wykonania programu będą przedstawiane Radzie Gminy 
w rocznym sprawozdaniu z działalności Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Krościenku Wyżnym. 

3. Roczne sprawozdanie przekazywane do Wojewody będzie uwzględniało następujące dane z Gminy 
Krościenko Wyżne: 

a) rzeczywistą liczbę osób objętych pomocą w ramach programu w podziale na grupy osób korzystających 
z pomocy, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B60225D8-62F4-4907-8D3E-5A799A49921C. Podpisany Strona 2

https://sip.lex.pl/
https://sip.lex.pl/
https://sip.lex.pl/
https://sip.lex.pl/


b) koszt realizacji pomocy - ogółem, w tym ze środków własnych i z dotacji budżetu państwa, 

c) koszt posiłków, 

d) liczbę posiłków, 

e) rodzaj posiłku, 

f) średni koszt jednego posiłku, 

g) wielkość środków wydatkowanych na zasiłki celowe w ramach realizacji pomocy, 

h) liczbę zasiłków celowych, 

i) koszt świadczeń rzeczowych - ogółem, w tym ze środków własnych i z dotacji budżetu państwa, 

j) inne koszty – ogółem. 

VIII. Ocena sytuacji warunkująca realizację programu. 

Gmina Krościenko Wyżne uczestniczy w programach dożywiania od wielu lat. W latach wcześniejszych, na 
terenie gminy realizowano wieloletni program pn. „Pomoc państwa w zakresie dożywiania”, a następnie 
program pn. „Posiłek w szkole i w domu”, który obecnie jest kontynuowany. 

Doświadczenia z realizacji programów pokazują, że objęcie pomocą dzieci i młodzieży, a także osób 
dorosłych, zwłaszcza starszych, chorych, niepełnosprawnych, czy samotnych pozwala na zabezpieczenie 
podstawowych potrzeb żywieniowych, poprawiając poziom ich  życia oraz stan zdrowia, przeciwdziałając 
zjawisku niedożywienia. 

Do głównych powodów zgłaszanych przez rodziny korzystające z pomocy w ramach programu w Gminie 
Krościenko Wyżne w szczególności należy problem: ubóstwa, niepełnosprawności, długotrwałej i ciężkiej 
choroby, bezrobocia, uzależnienia od alkoholu oraz bezradność w sprawach wychowawczych . 

W latach 2020-2022 liczba osób objętych rządowym programem „Posiłek w szkole i w domu” 
w Gminie Krościenko Wyżne przedstawia się następująco: 

 Rok 2020 Rok 2021 Rok 2022 
Liczba osób objętych 
programem 207 180 135 

Liczba osób korzystająca 
z posiłku 14 6 5 

Liczba osób korzystająca 
z zasiłku celowego 193 174 130 

Powody przyznania w/w pomocy społecznej w latach 2020-2022 

 Rok 2020 Rok 2021 Rok 2022 
 Liczba 

rodzin 
Liczba 
osób 

Liczba 
rodzin 

Liczba 
osób 

Liczba 
rodzin 

Liczba 
osób 

Ubóstwo 73 138 62 115 56 102 
Niepełnosprawność 53 92 44 76 34 52 
Długotrwała i ciężka 
choroba 34 73 28 56 29 61 

Bezrobocie 34 60 37 71 31 54 
Alkoholizm 16 16 15 15 12 12 
Przemoc w rodzinie 4 17 1 7 3 7 
Bezradność w sprawach 
wychowawczych 10 30 13 38 9 24 

Ze wskazanych jak wyżej danych wynika, że w latach 2020-2022 liczba osób objętych pomocą w ramach 
rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu” maleje. Niemniej jednak w Gminie Krościenko Wyżne 
w dalszym ciągu występuje duże zapotrzebowanie na otrzymywanie w/w pomocy, w tym w formie zasiłku 
celowego. Z pomocy społecznej w formie posiłku korzystają zaś dzieci. Mając na  uwadze powyższe 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B60225D8-62F4-4907-8D3E-5A799A49921C. Podpisany Strona 3



nieodzowna pozostaje potrzeba  kontynuacji niniejszego programu osłonowego. Największą grupą osób, która 
korzysta z przedmiotowej pomocy jest ta, która pomoc tę otrzymuje ze względu na ubóstwo, czy 
niepełnosprawność. Obecna sytuacja gospodarcza w kraju i związany z tym wzrost cen towarów i usług, 
w szczególności artykułów spożywczych sprawia, że wydatki na żywność stają się coraz wyższe, stąd 
ograniczają możliwość zabezpieczenia podstawowych potrzeb, a tym samym pogarszają standard życia 
mieszkańców gminy, w szczególności zaś osób starszych, chorych i niepełnosprawnych, utrzymujących się 
często z niskich świadczeń emerytalnych i rentowych lub zasiłków z pomocy społecznej. Wobec tego objęcie 
pomocą osób dorosłych, zwłaszcza ubogich, starszych, chorych, niepełnosprawnych, samotnych oraz dzieci 
i młodzieży, zgłaszających chęć udziału w programie pozwoli na zabezpieczenie podstawowych potrzeb 
żywieniowych, poprawiając poziom ich życia oraz stan zdrowia. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B60225D8-62F4-4907-8D3E-5A799A49921C. Podpisany Strona 4


	UCHWAŁA NR LI/347/2023 RADY GMINY KROŚCIENKO WYŻNE z dnia 30 listopada 2023 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Zalacznik 1 Program Osłonowy pn. „Posiłek wszkole iw domu” na lata 2024-2028 na terenie Gminy Krościenko Wyżne


